Larenz /Canaris，Lehrbuch des Schuld-rechts，Band
II·Halbband 2，Besonderer Teil，13． Aufl．，München 1994，§ 83 VI 1． ; Apostolos Georgiades，Die Anspruchs-
konkurrenz im Zivilrecht und Zivilprozerecht München 1967，§ 18 IV． 实务上虽实际上采请求权规范竞合说的观
点，但未引用该学说立论。例如台湾地区“最高法院”“105． 01． 07．一百零五年度台上字第 36 号民事判决”:“按
‘民法’第六百二十三条第一项规定: 关于物品之运送，因丧失、毁损或迟到而生之赔偿请求权，自运送终了，或
应终了之时起，一年间不行使而消灭。乃为尽速了结当事人间之关系所特别规定之短期时效，为贯彻立法意旨，
并平衡当事人之利益，债权人对债务人纵系依侵权行为之规定请求赔偿，仍应受上开特别规定之短期时效限

制。”值得注意者为，“最高法院”“103． 10． 30．一百零三年度台上字第 2253 号民事判决”认为:“按因配偶与人通
奸而受精神上损害，诉请判决离婚，合并依‘民法’第一百九十五条第一项及第一千零五十六条第二项之规定，
请求通奸之配偶赔偿其非财产上之损害者，此二损害赔偿请求权之性质、构成要件、所生损害之内容及赔偿范围
均不相同。前者属于因侵权行为所生之损害，于婚姻关系存续中即可请求赔偿，不因判决离婚而被吸收于后者
因离婚所受损害之中。故二者请求权虽基于同一通奸之事实，但仍难谓有请求权竞合之情形，应得分别请求通
奸之配偶赔偿损害。”就此，大陆《民法总则》第 186 条规定:“因当事人一方的违约行为，损害对方人身、财产权